
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de agosto de 2022 Edição Nº: 3824 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro 

Termo de Apostilamento ao Contrato nº 04.11.01/2021-03, decorrente do PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 04.11.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIAS EM 

PRÉDIOS DE TODAS AS UNIDADES PATRIMONIAIS DA PREFEITURA, POR 

DEMANDA, DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, A 

PARTIR DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO SOBRE A 

TABELA DE CUSTOS DAS TABELAS DA SEINFRA/CE OU SINAPI VIGENTE - 

TABELA SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO, ACRESCIDA DO BDI. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO CONTRATADO: STERFFESON NÓBREGA GUERRA DE: 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S): 06.01.15.451.0025.1.017 (PRÉDIOS 

PÚBLICOS) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA) PARA: DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA 

(S): 06.01.27.813.0025.1.020 (LOGRADOUROS PÚBLICOS) ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.51.00 OBRAS E SERVIÇOS) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE LICITAÇÃO ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 

23.08.01/2022 A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Jaguaribe/CE 

torna público para conhecimento dos interessados que, no dia 13 de Setembro de 2022 

às 08h00min, na sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Jaguaribe localizada na 

Rua Maria Nizinha Campelo, nº 341, Bairro Aldeota - Jaguaribe/CE estará realizando 

sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e 

propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA REFORMA DOS PÓLOS MARIA ISAURA NOGUEIRA 

DIÓGENES, FRANCISCO ELIONIDAS DIÓGENES PINHEIRO E QUADRA 

POLIESPORTIVA DO BAIRRO EXPEDITO DIÓGENES, JUNTO A SECRETARIA 

DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. O 

edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07h30min às 

12h00min, ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 26 de agosto de 2022. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de Licitação. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal  de 

Jaguaribe comunica aos interessados que no dia 29 de agosto de 2022, às 15:00 horas, na 

sala de reuniões da Comissão de Licitação, localizada na Avenida Maria Nizinha 

Campelo, 341, Aldeota, estará abrindo os envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS 

referentes a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 20.05.05/2022 cujo objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E MELHORIAS DA ESCOLA IOLANDA 

PATRICIO DE LIMA DANTAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE .Maiores informações poderão ser 

adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone (88) 3522-1092 e pelo e–mail: 

licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, Jaguaribe – CE, 26 de Agosto de 2022. 

Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 
***  ***  *** 

 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS Nº 21.06.03/2022, Presidente da Comissão de Licitação do Município de 

Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das propostas, cujo o objeto é a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA DOS 

CAMPOS DE FUTEBOL DAS LOCALIDADES DE CURRAL NOVO, IPUEIRAS 

II, BODE E MOREIRA I, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTE E 

JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, Conforme segue: 

INABILITADAS: 1. A CASA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI; 2. R M 

CLEMENTE CANDIDO; 3. MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA 

LTDA; 4. JOSE URIAS FILHO EIRELI; 5. PVX1 SERVICOS 

ADMINISTRATIVOS EIRELI; 6. PV ENGENHARIA, SERVICOS E LOCACOES 

LTDA; 7. SAMPLA COMERCIO E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI; 8. 

AILTON BEZERRA CONSTRUCOES EIRELI; 9. CONSTRUTORA ASTRON 

LTDA; 10. PILARTEX CONSTRUCOES LTDA; 11. GLOBAL GESTORA DE 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA; 12. BARBOSA CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 13. LEAL EMPREENDIMENTOS, SERVICOS E 

LOCACOES EIRELI; 14. ABIK ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA; 15. 

MOMENTUM CONSTRUTORA LIMITADA; 16. TEOTONIO CONSTRUCOES 

COMERCIO INDUSTRIA E SERVICOS LTDA; 17. SERVICOS DE AR 

CONDICIONADO IMPERIAL LTDA e HABILITADAS: 18. MARQUINHOS 

CONSTRUCOES EIRELI; 19. CONSTRUTORA N A DUARTE E GOMES LTDA; 

20. ROMA CONSTRUTORA EIRELI; 21. FLAY ENGENHARIA 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI; 22. AGAPE ENGENHARIA E 

SERVICOS EIRELI; 23. AF CONSTRUCAO LTDA; 24. WU CONSTRUCOES E 

SERVICOS EIRELI; 25. CONTECNICA CARIRI - ORGANIZACAO 

EMPRESARIAL EIRELI; 26. M MINERVINO NETO EMPREENDIMENTOS; 

27. S & T CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAO DE OBRA LTDA; 28. A.I.L. 

CONSTRUTORA LTDA; 29. CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES; 

30. ELETROPORT SERVICOS PROJETOS E CONSTRUCOES EIRELI; 31. 

META EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE 

OBRA EIRELI; 32. KLEBIO LANDIM DE FRANCA EIRELI; 33. H B 

SERVICOS DE CONSTRUCAO EIRELI; 34. ECOS EDIFICACOES 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Fica, a partir da data desta publicação, aberto 

o prazo recursal nos termos do art.109, inciso I, alínea “a” da Lei de Licitações. Maiores 

informações poderão ser adquiridas na Sala da Comissão de Licitações, pelo telefone 

(88) 3522-1092 e pelo e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe – CE, 26 de 

Agosto de 2022. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da CPL. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E TURISMO, torna público o extrato do Quarto Aditivo N. º 

20.08.02/2021, resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 20.08.02/2021:  UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA EM 

PROGRAMAS, PROJETOS E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA ÁREAS 

PRIORITÁRIAS, CONSULTORIA ESPECIALIZADA EM GESTÃO PÚBLICA, 

GESTÃO ESTRATÉGICA DA INOVAÇÃO, MODERNIZAÇÃO, SIMPLIFICAÇÃO 

E DESBUROCRATIZAÇÃO E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS, JUNTO A 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO 

DO CONTRATO: TERÁ VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO (A): R S BARBOSA LTDA – GESTPUBLICA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: ROMARIO SOARES BARBOSA ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ELIVAN PEIXOTO DE QUEIROZ Jaguaribe/CE, 29 de agosto de 

2022. Elivan Peixoto de Queiroz - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E TURISMO. 

 
***  ***  *** 

 
ERRATA DE PUBLICAÇÃO. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01.04.02/2021 

Objetos: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA DIRETORIA 

DE CULTURA, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DA 

PREFEITURA MUNICÍPAL DE JAGUARIBE/CE Referente ao ADITIVO do 

contrato Nº 01.04.02/2021 ONDE SE LÊ:  SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N° 01.04.02/2021. LEIA-SE CORRETO: TERCEIRO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N° 01.04.02/2021. Jaguaribe/CE, 29 de agosto de 2022. 

Francisco Elder Cavalcante Barroso  - Secretário de Educação e Cultura. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, torna público o extrato do 

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N° 01.06.02/2021 resultante da 

Dispensa de Licitação nº 01.06.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL SITUADO À AVENIDA 08 DE NOVEMBRO, 1087B, COM 04 

(QUATRO) SALAS PARA FUNCIONAMENTO DE SETORES DE 

RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: O contrato terá o prazo de vigência até 31 de dezembro de 2022. 

CONTRATADO (A):  ASSOCIAÇÃO DOS EDUCADORES DE JAGUARIBE 

ASSINA PELA CONTRATADA: ANA LÚCIA DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES 

ASSINA PELA CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL Jaguaribe-CE, 29 de Agosto de 2022. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO  - Secretaria do Trabalho e Assistência Social  

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de agosto de 2022 Edição Nº: 3824 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da SAAE 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação N°2022082901-DP a seguir: Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM ROÇO, CAPINAGEM 

E LIMPEZA DE TERRENO DE ÁREAS EXTERNAS PÚBLICAS DE 

RESPONSABILIDADE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. Contratado: J M I CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. / 

CNPJ: 41.125.616/0001-76. Valor do Contrato: 13.187,33 (treze mil, cento e oitenta e 

sete reais e trinta e três centavos). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  

8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES, DIRETOR. JAGUARIBE - CE, 29 de Agosto de 2022. JANICE LOPES 

GOES. Comissão de Licitação. Presidente 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretário Adjunto Da 

Infraestrutura, Transporte e Urbanismo do Município de Jaguaribe-CE torna público o 

extrato do Instrumento Contratual Nº 16.09.01/2021-30 resultante do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 16.09.01/2021 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETÁRIO 

ADJUNTO DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL PERMANENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 

UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: DEMUTRAN 06.01.26.453.0027.2.052 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 3.848,00 (Três mil 

oitocentos e quarenta e oito reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da 

assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de dezembro de 2022 CONTRATADO: VICTOR 

SIQUEIRA NOCRATO EIRELI ME ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): 

MEIRE KARLA DE AZEVEDO ARAUJO ASSINA PELA CONTRATANTE: 

CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe/CE, 29 de agosto de 2022. Charles de Lima 

Nunes - SECRETÁRIO ADJUNTO DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Terceiro 

Termo de Apostilamento ao Contrato nº 04.11.01/2021-03, decorrente do PREGÃO 

ELETRÔNICO N° 04.11.01/2021, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE MANUTENÇÃO PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA, MELHORIAS EM 

PRÉDIOS DE TODAS AS UNIDADES PATRIMONIAIS DA PREFEITURA, POR 

DEMANDA, DE DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE, A 

PARTIR DO MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO SOBRE A 

TABELA DE CUSTOS DAS TABELAS DA SEINFRA/CE OU SINAPI VIGENTE - 

TABELA SINTÉTICA COM DESONERAÇÃO, ACRESCIDA DO BDI. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO CONTRATADO: STERFFESON NÓBREGA GUERRA DE: 

DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA (S): 06.01.15.451.0025.1.017 (PRÉDIOS 

PÚBLICOS) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 (OUTROS SERVIÇOS 

TERCEIROS PESSOA JURÍDICA) PARA: DOTAÇÃO (ÕES) ORÇAMENTÁRIA 

(S): 06.01.27.813.0025.1.020 (LOGRADOUROS PÚBLICOS) ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.51.00 OBRAS E SERVIÇOS) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

*** *** *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna o TERCEIRO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 02.06.01/2021, resultante da TOMADA 

DE PREÇOS Nº. 02.06.01/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE SOLICITAÇÕES DE 

LIBERAÇÃO DE CND – CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITO E CPD-EM – 

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITO, COM EFEITO, DE NEGATIVA; ANÁLISE DE 

PARCELAMENTOS DA LEI 12.810 DE 2013/2017 DE DÉBITOS FIRMADOS PELO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, NO CEARÁ JUNTO À RECEITA FEDERAL DO 

BRASIL, COM VISTAS, INCLUSIVE, A REPARCELAMENTOS, PEDIDOS 

ADMINISTRATIVOS DE REVISÃO E DECADÊNCIA DE DÉBITOS JÁ 

AJUIZADOS JUNTO A RECEITA FEDERAL DO BRASIL, FORNECIMENTO DE 

ELEMENTOS NECESSÁRIOS À INTERPOSIÇÃO DE PROCESSOS JUDICIAIS, 

DENTRE OUTROS DE INTERESSE DO MUNICÍPIO, RECUPERAÇÃO DE 

CRÉDITOS JUNTO A RECEITA FEDERAL, JA RECONHECIDOS PELA 

AUTARQUIA, DEFESAS ADMINISTRATIVAS, INCLUSIVE A TODAS AS 

INSTANCIAS POSSIVEIS DA RECEITA FEDERAL, ACOMPANHAMENTO DE 

INFORMAÇÕES SOCIAIS, DOS TRABALHADORES DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2022. 

CONTRATADO (A): F A CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA 

ASSINA PELA CONTRATADO(A): ANTÔNIO ARAÚJO MAIA ASSINA PELA 

CONTRATANTE(A): IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe/CE, 29 de 

agosto de 2022. Ivonete Saldanha da Silva SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO  

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA DE VIAGEM SAAE-JBE Nº 148/2022 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: PEGAR 

EQUIPAMENTO (CONJUNTO SUBMERSO 05CV TRIFÁSICO E BOMBA 

SUBMERSÍVEL EJ40B) NA OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME RUA 

EDUARDO LAVOR, N°411 COM A RUA TREZE DE MAIO Nº541, CENTRO - 

IGUATU-CE. RESOLVE Designar CLEUDO MARTINS DE BARROS, CPF: 

842.943.103-91 para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 

Diária no valor unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta reais) 

para viagem/deslocamento a se realizar na data 29/08/2022. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 29 de agosto 2022. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIGEM SAAE-JBE N° 149/2022 O Ordenador de despesa do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 

por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a necessidade de que 

seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo. REALIZAR LEITUARA 

DE CONSUMO DE ÁGUA DO SITIO AMADEU, MUNICIPIO DE JAGUARIBE CE. 

RESOLVE Designar DANIEL DE SOUSA BANDEIRA CPF: 046.174.513-58, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 01 Diária, valor unitário de 

R$ 28,00 (vinte e oito reais) totalizando R$ 28,00 (vinte e oito reais) para 

viagem/deslocamento a se realizar na data 29/08/2022. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 29 de agosto 2022. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

DIÁRIA: 22.08.29.0001/2022 - AGENTE: UICACY BARBOSA NOGUEIRA - 

CARGO: CONTROLADOR(A) ADJUNTO(A) - SECRETARIA: CONTROLADORIA 

E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - QAUNT. DE DIÁRIAS: 1,00 - VALOR 

UNIT.: 80,00 - VALOR TOTAL: 80,00 - CIDADE: FORTALEZA/CE - SIOPE - 

CONCESSÃO DE DIÁRIA PARA O SERVIDOR UICACY BARBOSA NOGUEIRA, 

NO DIA 02/09/2022, PARTICIPARÁ DO SEMINÁRIO TÉCNICOS REGIONAIS: 

APLICAÇÃO DO MODELO DE GESTÃO E GOVERNANÇA PELOS MUNICIPIO, 

QUE IRÁ SE REALIZAR NA APRECE – ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DO 

ESTADO DO CEARÁ, LOCALIZADA NA RUA MARIA TOMÁSIA, 230, ALDEOTA 

– FORTALEZA-CE. JUNTO A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE.  

 

***  ***  *** 
 

DIÁRIA: 22.08.29.0002/2022 - AGENTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA - 

CARGO: SECRETÁRIO(A) DE PLANEJAMENTO E GESTÃO - SECRETARIA: 

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO - QAUNT. DE DIÁRIAS: 1,00 - 

VALOR UNIT.: 100,00 - VALOR TOTAL: 100,00 - CIDADE: FORTALEZA/CE - 

APRECE - CONCESSÃO DE UMA DIARIA PARA A SERVIDORA IVONETE 

SALDANHA DA SILVA, NO DIA 02\09\2022, PARA PARTICIPAÇÃO DO 

SEMINÁRIO TECNICOS REGIONAIS; APLICAÇÃO DO MODELO DE GESTÃO E 

GOVERNANCIA PELOS OS MUNICIPIOS DO ESTADO CEARÁ, LOCALIZADA 

NA RUA MARIA TOMÁSIA 230, ALDEOTA  

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 29 de agosto de 2022 Edição Nº: 3824 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

***  ***  *** 
 

DIÁRIA: 22.08.29.0003/2022 - AGENTE: FLAVIO DE NEGREIROS SOARES - 

CARGO: CONTROLADOR(A) E OUVIDOR(A) GERAL DO MUNICÍPIO - 

SECRETARIA: CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO - 

QAUNT. DE DIÁRIAS: 1,00 - VALOR UNIT.: 100,00 - VALOR TOTAL: 100,00 - 

CIDADE: FORTALEZA/CE - APRECE - CONCESSÃO DE UMA DIARIA AO 

SERVIDOR , NO DIA 02\09\2022, PARA PARTICIPAÇÃO DO SEMINÁRIO 

TECNICOS REGIONAIS; APLICAÇÃO DO MODELO DE GESTÃO E 

GOVERNANCIA PELOS OS MUNICIPIOS DO ESTADO CEARÁ, LOCALIZADA 

NA RUA MARIA TOMÁSIA 230, ALDEOTA  

 

***  ***  *** 

 

DIÁRIA: 22.08.29.0004/2022 - AGENTE: JESSE MACARIO DOS SANTOS JUNIOR - 

CARGO: DIGITADOR(A) - SECRETARIA: GABINETE DO PREFEITO - QAUNT. 

DE DIÁRIAS: 1,00 - VALOR UNIT.: 50,00 - VALOR TOTAL: 50,00 - CIDADE: 

FORTALEZA/CE - APRECE - CONCESSÃO DE UMA DIARIA PARA O SERVIDOR 

JESSE MACARIO DOS SANTOS JUNIOR, NO DIA 02\09\2022, PARA 

PARTICIPAÇÃO DO SEMINÁRIO TECNICOS REGIONAIS; APLICAÇÃO DO 

MODELO DE GESTÃO E GOVERNANCIA PELOS OS MUNICIPIOS DO ESTADO 

CEARÁ, LOCALIZADA NA RUA MARIA TOMÁSIA 230, ALDEOTA JUNTO AO 

SEU SECRETARIO. 

 

***  ***  *** 
 

DIÁRIA: 22.08.29.0005/2022 - AGENTE: FABRICIO BARREIRA GUEDES - 

CARGO: CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO - SECRETARIA: GABINETE DO 

PREFEITO - QAUNT. DE DIÁRIAS: 1,00 - VALOR UNIT.: 100,00 - VALOR TOTAL: 

100,00 - CIDADE: FORTALEZA/CE - APRECE - CONCESSÃO DE UMA DIARIA 

PARA O SERVIDOR FABRICIO BARREIRA GUEDES , NO DIA 02\09\2022, PARA 

PARTICIPAÇÃO DO SEMINÁRIO TECNICOS REGIONAIS; APLICAÇÃO DO 

MODELO DE GESTÃO E GOVERNANCIA PELOS OS MUNICIPIOS DO ESTADO 

CEARÁ, LOCALIZADA NA RUA MARIA TOMÁSIA 230, ALDEOTA  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licitação da SAAE 

Municipal de JAGUARIBE, em cumprimento à ratificação procedida pelo(a) Sr(a) 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES, DIRETOR, faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação N°2022082901-DP a seguir: Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO COM ROÇO, CAPINAGEM 

E LIMPEZA DE TERRENO DE ÁREAS EXTERNAS PÚBLICAS DE 

RESPONSABILIDADE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE 

DE JAGUARIBE/CE. Contratado: J M I CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. / 

CNPJ: 41.125.616/0001-76. Valor do Contrato: 13.187,33 (treze mil, cento e oitenta e 

sete reais e trinta e três centavos). Fundamento Legal: art. 24, inciso II , da Lei nº  

8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela 

Comissão de Licitação e ratificado pelo(a)  Sr(a) JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES, DIRETOR. JAGUARIBE - CE, 29 de Agosto de 2022. THAYS JESUITA DE 

OLIVEIRA SOUZA. Suplente. COMISSÃO DE LICITAÇÃO. 
 

***  ***  *** 

 


